
 

 
 

DIREZIONE CENTRALE  
SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 
 

Oggetto:       Istituto di Scienze Neurologiche ISN – loc. Burga – Piano Lago – Mangone (CS) 
Procedura negoziata sottosoglia semplificata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. b) del D.Lgs. 50/2016 
per l’appalto del servizio di trasferimento arredi e arredi tecnico-scientifici presso il POLO 
CNR in Portici (Na) 

                       CIG 75981206F9 
                       Decreto di aggiudicazione definitiva con efficacia 

  
IL DIRETTORE a.i. 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 
particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in vigore dal 
01.06.2015; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018 in vigore a far data del 
01.08.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento per l’appalto del servizio di trasferimento è l’Arch. 
Domenico Verardi Nichi, nominato con nota prot. 35640 in data 21.05.2018; 

Considerato che il Direttore di Esecuzione del servizio di trasferimento è il Sig. Nazzareno Andreani, 
nominato con nota prot. 35654 in data 21.05.2018; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 55450 del 09.08.2018, il CNR ha autorizzato l’espletamento della 
procedura negoziata sottosoglia semplificata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. b) del Codice per l’importo a base 
di gara pari ad € 75.000,00 soggetti a ribasso, allo scopo di determinare, tra gli OE individuati dal RdP per 
l’invito a presentare offerta, l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui all’oggetto; 



 

 

 

Considerato che in data 10.08.2018 veniva inviata lettera di invito per l’esperimento della procedura di 
cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 18:00 del giorno 10.09.2018 ai 
seguenti n. 11 operatori economici già individuati con apposita indagine di mercato a cura del RdP: 
 

Ragione sociale PI Prot. 
LAV SERVICES SRL 03542800788 55711 
POOL ARREDO SRL 03406270789 55722 
ARCHIVIANDO di Rosa Anna Abela e C. SAS 03294090786 55703 
ARKIVIA PROJECT SRL 02473120786 55718 
ASS.CULT. COSENZA AUTENTICA 03382550782 55709 
BELMONTE TRASPORTI E TRASLOCHI SRL 02816750786 55725 
COOPERATIVA BLANDA SERVIZI – COOP. SOCIALE 03096070788 55736 
SANTA RITA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 03513990782 55729 
DHS di De Bartolo Vittorio 02394780783 55721 
EGEA GLOBAL SERVICES SRL 03492980788 55726 
ELCOF SRLS 03408130783 55750 

 
Considerato che in data 06.09.2018 la SA informava tutti gli OE invitati alla procedura dell’avvenuto 
riscontro di un errore di digitazione e comunicava il codice CIG corretto, così come attribuito da ANAC. 
 

Ragione sociale PI Prot. 
LAV SERVICES SRL 03542800788 57906 
POOL ARREDO SRL 03406270789 57908 
ARCHIVIANDO di Rosa Anna Abela e C. SAS 03294090786 57872 
ARKIVIA PROJECT SRL 02473120786 57882 
ASS.CULT. COSENZA AUTENTICA 03382550782 57887 
BELMONTE TRASPORTI E TRASLOCHI SRL 02816750786 57893 
COOPERATIVA BLANDA SERVIZI – COOP. SOCIALE 03096070788 57896 
SANTA RITA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 03513990782 57909 
DHS di De Bartolo Vittorio 02394780783 57902 
EGEA GLOBAL SERVICES SRL 03492980788 57904 
ELCOF SRLS 03408130783 57905 

 
Considerato che in data 10.09.2018 la SA informava tutti gli OE invitati alla procedura dell’avvenuto 
risconro di un problema tecnico nel perfezionamento del CIG sul portale ANAC e comunicava il 
differimento della data di scadenza per la presentazione delle offerte al 24.09.2018 ore 18:00. 
 

Ragione sociale PI Prot. 
LAV SERVICES SRL 03542800788 58466 
POOL ARREDO SRL 03406270789 58522 
ARCHIVIANDO di Rosa Anna Abela e C. SAS 03294090786 58477 
ARKIVIA PROJECT SRL 02473120786 58541 
ASS.CULT. COSENZA AUTENTICA 03382550782 58440 
BELMONTE TRASPORTI E TRASLOCHI SRL 02816750786 58499 
COOPERATIVA BLANDA SERVIZI – COOP. SOCIALE 03096070788 58547 



 

 

 

SANTA RITA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 03513990782 58420 
DHS di De Bartolo Vittorio 02394780783 58455 
EGEA GLOBAL SERVICES SRL 03492980788 58507 
ELCOF SRLS 03408130783 58549 

 
Visto che, dopo il termine previsto per la presentazione delle offerte, il giorno 25 Settembre 2018 si sono 
riuniti il Dr. Grisanti (Direttore a.i. USGPE) – l’Arch. D. Verardi Nichi (Responsabile del Procedimento) – il 
Sig. N. Andreani (testimone) verbalizzando: le operazioni di apertura dell’unico plico pervenuto in data 
24.09.2018 ore 11:05 dalla Belmonte Trasporti e Traslochi srl e, a seguito di verifica della documentazione 
amministrativa, la proposta di aggiudicazione provvisoria per l’importo ribassato ad € 52.800 (ribasso 
29,6%) oltre oneri sicurezza e IVA;  
Considerato che non si sono verificate esclusioni di candidature; 
Considerato che veniva pubblicato sul sito URP l’elenco degli OE ammessi ad esito dell’esame della 
documentazione amministrativa; 
Considerato che il Responsabile del Procedimento a seguito di valutazioni specifiche ha comunicato alla 
SA, con prot. 84521 in data 11.12.2018, la quantificazione di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
in € 500,00; 
Visto il DUVRI redatto dall’Arch. Silvana Pirelli – SPR in data 12.12.2018, incaricata con nota prot. 78500 in 
data 21.11.2018;  

Vista la lettera di trasmissione, prot. 82680 in data 04.12.2018, con la quale il RdP ha inviato la sotto 
elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario: 

 Estratto delle annotazioni associabili all’OE sul Casellario delle Imprese di cui all’art. 7 del 
D.Lgs. 163/2006 acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 26.11.2018; 

 Informazioni societarie da Infocamere – Registro imprese acquisito dalla piattaforma ANAC; 
 Certificato del Casellario Giudiziale n. 4937666/2018/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 03.12.2018 a nome di Cannataro Giovanna 
Francesca; 

 Verifica regolarità fiscale effettuata ai fini dell'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs 163/2006 
acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 27.11.2018; 

Verificata la regolarità contributiva con DURC n. INPS_13095942 in scadenza il 21.03.2019; 
Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario appaiono confermate; 
Rilevata l’improvvisa necessità di trasferire ulteriore materiale da ritirarsi presso il CUD in via Cavour, 
Rende (Cosenza) da consegnare presso il medesimo POLO CNR in Portici (Na): 

-  Considerata la possibilità di integrare il servizio di trasloco di cui in oggetto nell’ambito della 
disponibilità economica a seguito di ribasso di gara; 

-  Visto il Verbale in data 09.01.2019 di Cooperazione e Coordinamento/sopralluogo congiunto (ai 
sensi dell’art. 26 c. 3 D.Lgs. 81/2008) vistato dal Responsabile del Procedimento; 

-  Acquisito il preventivo n. 289/18 del 14.01.2019, prot. 2688 del 15.01.2019, da parte della 
BELMONTE Trasporti e Traslochi SRL per l’importo di € 3.500,00 (oltre IVA); 

Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa sul GAE P0000541 – “Sviluppo 
Edilizio (ex 410)”: 

• impegno n. 9130002028 per l’importo totale di € 64.416,00; 
• impegno n. 9140000389 per l’importo totale di € 4.880,00; 

Considerato che si rende necessario e urgente l’avvio del servizio di che trattasi; 
Ritenuta l’opportunità di provvedere 



 

 

 

DISPONE 
 

1. di approvare da parte dell’USGPE della DCSRSI del Consiglio Nazionale delle Ricerche il 
procedimento di gara e rendere definitiva con efficacia l’aggiudicazione provvisoria di cui al 
verbale in data 25.09.2018, aggiudicando l’appalto del servizio indicato in oggetto 
all’operatore economico BELMONTE Trasporti e Traslochi SRL – PI 02816750786, con sede in 
Cosenza, il quale offre un prezzo complessivo pari a € 53.300,00 (oltre IVA) di cui € 500,00 per 
oneri di attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

2. di approvare altresì l’ulteriore trasferimento di materiale dal CUD in via Cavour, Rende (Cosenza) 
al POLO in Portici (Na) da affidarsi all’operatore economico BELMONTE Trasporti e Traslochi 
SRL – PI 02816750786, con sede in Cosenza, per l’importo complessivo di € 3.500,00 (oltre 
IVA); 

3. di dichiarare l’appalto non soggetto all’applicazione del termine dilatorio di stand still, ai sensi 
dell’art. 32 c. 10 let. b) del D.Lgs. 50/2016;  

4. di autorizzare, previa acquisizione delle garanzie di esecuzione, la stipulazione del contratto con 
l’Operatore Economico BELMONTE Trasporti e Traslochi SRL – PI 02816750786 per l’importo 
complessivo pari a € 56.800,00 (oltre IVA); 

5. di dare atto che: 

a) ai sensi dell’art. 29 cc. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, la presente dovrà essere pubblicata sul 
profilo del Committente; 

b) del presente Decreto verrà data comunicazione a tutti i soggetti di cui all’art. 76 c. 5 let. 
a) del Codice. 

Angelo Grisanti 
 
 
 
CV 


		2019-01-30T17:08:24+0100
	Grisanti Angelo




